
 

COMUNE DI CAORLE 

Città Metropolitana di Venezia 

 

N. di registro Generale 744 del 12/07/2023 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 124  DEL 12/07/2023 

Settore Finanze 

 

 

OGGETTO: CANONE SPECIALE RADIOTELEVISIVO PER L'ANNO 2023 (D 761376  SEDE COMUNALE) - 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO che: 

-  il Consiglio comunale con proprie deliberazioni n. 96 e n.97 del 29 dicembre 2022 ha approvato il Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 con i relativi allegati; 

- la Giunta comunale con propria deliberazione n. 267del 29 dicembre 2022 ha approvato il Piano esecutivo di 

gestione, individuando gli obiettivi gestionali e affidando gli stessi ai Responsabili dei servizi; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale prot. n. 41257 del 27.10.2021 con il quale è stato incaricato il sottoscritto della 

responsabilità del Settore Finanze; 

 

VISTI: 

- gli artt. 107, commi 1-3, 109, 183, 191 e 192 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei contratti pubblici); 

- l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 (Testo unico del pubblico impiego); 

- lo Statuto comunale; 

- i vigenti Regolamenti comunali di Contabilità e sull’Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 

2011); 

 

PRESO ATTO che: 

- la normativa vigente (R.D.L. n. 246/1938 ss.mm.ii.) prevede l’obbligo di pagare il canone radiotelevisivo speciale per 

coloro che detengono uno o più apparecchi atti o adattabili alla ricezione delle trasmissioni radio televisive in esercizi 

pubblici, in locali aperti al pubblico o comunque fuori dell’ambito familiare, o che li impiegano a scopo di lucro diretto 

o indiretto; 

- il Comune di Caorle è titolare dell’abbonamento speciale RAI TV D n. 761376 relativo a un apparecchio televisivo 

ubicato presso la sede comunale; 

DATA DI PUBBLICAZIONE 12.07.2023



 

ACQUISITE le note protocollo n. 2346 del 23.01.2023 e n. 25885 del 28.06.2023 con la quale la RAI – Radiotelevisione 

Italiana Spa ha trasmesso gli estremi per il versamento per il rinnovo del canone di abbonamento TV D n. 761376 per 

l’anno 2023; 

 

DATO ATTO che il canone RAI è una imposta dovuta per legge (R.D.L. n.246/1938) e pertanto non risulta necessaria la 

verifica della regolarità contributiva di cui all’ art. 2 della L. 266/2002, né occorre ottemperare agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n.136/2010 ss.mm.ii.; 

 

RITENUTO necessario, per le ragioni di cui in premessa, provvedere al rinnovo del suddetto canone speciale per un 

importo, riferito all’anno 2023, pari a € 407,35; 

 

DATO ATTO che si procederà alla liquidazione dell’intero importo in un’unica soluzione in forma anticipata, 

trattandosi di canone di abbonamento annuale; 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare la spesa di € 407,35 al capitolo 1043010 del Bilancio di previsione per l’anno 2023 che offre la 

necessaria disponibilità, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 

(allegato n. 4/2 del D. Lgs. 118/2011), imputandola al presente esercizio in applicazione del principio di scadenza 

dell'obbligazione giuridica, come da tabella: 

 

Esercizio di 

esigibilità 
Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice PdC Importo € 

2023 1043010 1 3 1 103 1.03.02.16.000 € 407,35 

        

 

2) di liquidare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, la somma 

complessiva di € 407,35 in favore di RAI – Radiotelevisione Italiana Spa per il rinnovo dell’abbonamento speciale RAI 

TV D n. 761376 per l’anno 2023; 

 

3) di dare atto che per il presente provvedimento non risulta necessaria la verifica della regolarità contributiva di cui 

all’ art. 2 della L. 266/2002, né occorre ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

L. n.136/2010 ss.mm.ii., in quanto trattasi di canoni dovuti per legge; 

 

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, l’impegno di spesa adottato con il presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

5) di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del T.U.E.L., attestante 

la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal sottoscritto contestualmente 

all’adozione del presente provvedimento; 

 

6) che la presente obbligazione giuridica si perfezionerà e diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2023, come 

specificato nella tabella al punto 1); 

 

7) di provvedere alla liquidazione dell’intero importo in un’unica soluzione in forma anticipata, trattandosi di canone 

di abbonamento annuale; 

 



8) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del Visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

 

9) di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

Settore Finanze 

Enrico Balossi

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: BALOSSI ENRICO in data
12/07/202



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Finanze nr.124 del 12/07/2023

12/07/2023Data: Importo: 407,35

Oggetto: CANONE SPECIALE RADIOTELEVISIVO PER L'ANNO 2023 (D 761376  SEDE COMUNALE) - IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 109.300,00
81.749,13

407,35
82.156,48
27.143,52Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 800,00

55,00

407,35

462,35

Disponibilità residua: 337,65

Capitolo: 1043010

Oggetto: SPESE VARIE DI GESTIONE ECONOMALE

Progetto:

 SETTORE FINANZE - DR. ENRICO BALOSSI

 SETTORE FINANZE - DR. ENRICO BALOSSIResp. servizio:

2023 9993695/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 9993695/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 9993695/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011515 - RAI - RADIOTELEVISIONE ITALIANA S.P.A. ABBONAMENTI SPECIALIBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CAORLE li, 12/07/2023

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BALOSSI ENRICO in data 12/07/2023


